Referre
Cassian.
collat. 24.
c. 11.

Heb. 1.

Ecl. 43.

In his

In his omnibus non minima pars primi itineris, scilicet abnegationis, est, quæ veterem hominem cohibent, atque mortificant: secundum verò iter, nempe, acceptio crucis in perseverantia, quam ultimam proposuimus, aperte consistit. Licet enim difficile sit cuncta hæc aggredi, & tot sensui aduersa, & humanis affectibus contraria, incipere, tamen difficillimum est, & planè opus abundantissimæ gratiæ, in illis usque ad finem vitæ perdurare. Vnde istam perseverantiam crucem vocamus, quoniam nos perfectè mundo crucifigit, & Christi similes, & sectatores reddit. Sic ergo perfectionis amator suam vitam instituat, ut quibuscumque negotiis, aut successibus emergentibus ab his, quæ semel secundum veram virtutem incepit, numquam discedat. Ita se gerat, ut nec ad veritatem eum frangat, nec prosperitas illudat, sed in aduersitatibus, & prosperitatibus huius sæculi immobilis semper in sancto proposito proficiendi, & idem omnino perseveret. Tunc erit ex illis viris fortissimis, quos Scriptura ambidextros appellat, qui fortiter utraque manu pugnabant. Horum fortitudinem Ioannes Cassianus explicabit, cuius sententia primam hæc nostri operis partem cõcludet. Habet vir sanctus, inquit, dexteram, successus videlicet spirituales, in qua tunc consistit, quando feruens spiritu, desiderijs & concupiscentijs omnibus dominatur; quando ab omni diabolica impugnatione securus, absque ullo labore, & difficultate vitæ carnis, vel respicit vel abscondit: cum sublimatus à terra vniuersa præsentia, atque terrena velut inanem fumum vmbraque vacuum contempletur, & ut mox transitura contemnit, cum futura per excessum mentis, non solum ardentissimè concupiscit, verum etiam clariùs intuetur, cum efficacius spiritualibus pascitur theorijs, cum lucidiùs referata sibi conspiciat cœlestia sacramenta, cum orationes purius atque alacriùs emitat ad Deum, cum ita spiritus amore succensus ad ea quæ inuisibilia sunt, & æterna, tota animi alacritate transmigrat, ut nequaquam se iam credat in carne consistere. Habet similiter & sinistram, cum tentationum turbinibus implicatur, cum ad desideria carnis inuentiuorum æstibus inflammatur, cum ad iracundiæ futorem perturbationum igne succenditur, cum superbiæ seu cenodoxiæ elatione pulsatur, cum tristitia mortem operante deprimitur, cum machinis accediæ, & impugnatione concutitur, cum-

Iud. 20.

Cassi. col. 60. 70.

Ecl. 30.

A que omni spiritali feruore subtrahit, quodâ tempore, atque irrationabili incertore torpescit, ut non solum cogitationibus rediis, ac feruentibus deseratur, sed etiã psalmus, lectio, oratio, cella remotio simul horreant, & intolerabili quodam retròque fastidio, vniuersa fordeant instrumeta virtutis, quibus cum pulsatur monachus, sinistris partibus se cognoscat irgeri. Quisquis igitur in illis, quæ dextræ partis esse prædiximus, minimè fuerit subintrante gloria vanitatis elatus, & in istis, quæ sinistræ partis sunt, viriliter dimicans, nulla desperatione conciderit, ac potius de contrariis arma quædam patientiæ ad exercitiū virtutis assumpserit, utraque manu utetur pro dextera, & in vtroque actu triumphator effectus, tam de sinistro statu, quam de dextro palmam victoriæ consequetur. Ista, quam Cassianus depinxit, est nostræ crucis imago, cuius lignum rectum prosperitas, & lignum transversum aduersitas reperitur. Hanc crucem tunc tollimus, cum siue prosperitas arideat, siue aduersitas irgeat, à Christi imitatione, & perfecta virtute non discedimus, & æquanimiter insurgentes molestias, & virtuti contradicentes portamus. Et quoniam istæ quotidiè nos impugnant, atque contristant, propterea iubet Dominus, ut quotidiè tollamus crucem nostram, qua salubriter grauati, & pondere peccatorum, quod intolerabiliter premit, liberabimur, & Saluatoris nostri libertatem assequemur: qui ait: Vbi ego sum, illic & minister meus erit. Quod si ipse ad dexteram Patris sedens in cœlis regnat, & nos etiam, si crucem accipimus, & quicquid inordinatū est cohibemus, & ipsi ministramus, cum eo in perpetuum regnaturi sumus. O magnum præmium, quod exiguis laboribus, & infinitis titulis debitis promissum est. Ita ergo, quæ hæcenus dicta sunt custodiamus, ut seduli Christi ministri reputati, tam incomprehensibili mercede donemur. Et quidem hæc habuimus generalia documenta, quæ perfectionis amatoribus proponeremus. Reliqua verò magis specialia, quæ ad mali victoriam, boni effectiōnem, & pacis inquisitionem, ac sequelam pertinent, alio volumine tractare inchoabimus. Istud cedat in gloriam magni Dei & Saluatoris nostri